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Введение

Актуальность темы исследования. Тема жизнеспособности человека в

психологической науке активно разрабатывается с конца прошлого столетия, и

можно считать её не столько новой, сколько актуальной. Актуальность

продиктована самой жизнью, теми ситуациями, в которые погружен современный

человек, когда ему зачастую приходится не просто жить, а выживать, преодолевая

стрессы, катастрофы и риски неопределенности. В условиях интенсивно

меняющихся реалий жизни, трансформации социальных институтов (семьи,

здравоохранения, образования, труда), природных катастроф и бедствий, человек

утрачивает ощущение стабильности и защищенности. Новые вызовы, такие как

пандемия Covid-19 и специальная военная операция, в той или иной мере,

коснулись почти каждого человека, что усилило проявления тревоги, чувства

незащищенности и уязвимости. В этих условиях необходима актуализация всех

жизненных ресурсов человека, к числу которых относится его жизнеспособность,

позволяющая проживать полноценную жизнь даже в условиях неопределенности.

Одной из самых незащищенных категорий населения в условиях социальных

вызовов оказались пожилые люди. На государственном уровне, безусловно,

предпринимаются определенные усилия для их поддержки. В частности,

Всемирная организация здоровья, начиная с 2002 года, разрабатывает концепцию

активного долголетия, целью которой является создание условий для продолжения

продуктивной и независимой жизни пенсионеров, улучшения ее качества при

одновременной мобилизации потенциала стареющего общества для его

непрерывного устойчивого развития [20]. Концепция политики активного

долголетия, разработанная на период до 2034 года, предусматривает обеспечение

максимально возможного сохранения потенциала здоровья как состояния полного

физического, психического и социального благополучия, а не просто отсутствия

болезней. Принятая мировым сообществом новая парадигма отношения к старости

расценивает пожилого человек, как значительный человеческий потенциал,

который может и должен быть полноценно вовлечен в развитие социума.
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В Российской Федерации политика «активного долголетия» отражена в ряде

стратегических документов: "Стратегия действий в интересах граждан старшего

поколения в Российской Федерации до 2025 года", "Национальный проект

«Демография»" и "Федеральный проект "Старшее поколение»". На практике же

приходится констатировать тот факт, что большинство мер направлены на

повышение степени социальной защищенности пенсионеров, смягчения

социально-экономических последствий переходного периода экономики для

граждан пенсионного возраста, улучшение «социального самочувствия» и

активацию участия граждан пожилого возраста в добровольческой деятельности по

решению социальных проблем пожилых людей. С этой целью создаются сети

учреждений социальной помощи и оказания медицинских услуг, открываются

геронтологические центры.

При этом остается проблема, выражающаяся в том, что государственная

система социальной защиты в настоящий момент «настроена» на продление

физической жизни пожилого человека, расширение охвата профилактическими

осмотрами, диспансеризацией, на открытие организаций социального

обслуживания нового типа. В условиях такой системы пожилой человек

оказывается всего лишь объектом ряда внешних воздействий, хотя и, безусловно,

позитивных, необходимых для него в силу психологической уязвимости,

нарастающей неспособности справляться с различного вида стрессами, со

снижением качества жизни [87]. Вместе с тем, даже в период инволюции,

претерпевая нежелательные возрастные изменения, человек, тем не менее, остаётся

цельной устоявшейся личностью. Возникает естественный и насущный вопрос о

том, каким образом пожилому человеку, сохраняя личностную целостность,

сформировать у себя восприятие новых условий жизни как времени не дожития, а

периода возможностей и духовного развития.

Ответ на этот вопрос отчасти кроется в содержании психологического

феномена "жизнеспособность", который подразумевает не просто преодоление

человеком трудностей, но прогресс и движение через трудности к новому этапу

жизни, способность индивида защищать свою целостность, строить полноценную

5

жизнь в трудных условиях, развивать умение планировать свою жизнь, двигаясь в

определенном направлении в течение времени [23; 71]. Таким образом, развитие

жизнеспособности пожилого человека подразумевает сохранение целостности

своей личности в новых условиях; его способность к адаптации; умение жить

полноценной жизнью, преодолевая трудности; планировать свою жизнь и быть

способным к саморазвитию и осмыслению собственной жизни; иметь возможность

обращения к ресурсам жизнеспособности, которые не всегда могут осознаваться и

использоваться человеком.

Таким образом, необходимо создание условий для осмысления пожилым

человеком своих ресурсов, актуализация потенциала саморазвития, адаптации,

стрессоустойчивости, самоэффективности. Нужны комплексы

психокоррекционных средств, методов и программ, эффективно воздействующих

на процессы развития жизнеспособности человека. Решить поставленную задачу,

призвано наше диссертационное исследование. Актуальность решения

поставленной задачи следует рассматривать на нескольких уровнях:

теоретическом, методологическом, практическом.

На теоретическом уровне актуальность исследования выражается в

требовании теоретического обоснования и разработки концептуальной модели

развития жизнеспособности человека.

Актуальность на методологическом уровне обусловлена необходимостью

поиска адекватных подходов, позволяющих сформировать комплексы

психокоррекционных средств и методов, эффективно воздействующих на

процессы развития жизнеспособности человека.

На уровне психологической практики, актуальность исследования

проблемы развития жизнеспособности человека связана с острой практической

потребностью в конкретных психологических средствах, методах и программах

развития жизнеспособности человека, особенно развития жизнеспособности

человека в пожилом возрасте.
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Степень научной разработанности проблемы исследования.

Проблема исследования жизнеспособности человека имеет почти

полувековую историю становления. Понятие жизнеспособность было введено в

научный обиход Б.Г. Ананьевым, который включил жизнеспособность в число

основных потенциалов развития человека еще в 1968 году [3]. Его идея о создании

«общей модели резервов и ресурсов» человека легла в основу зарождения нового

направления в отечественной психологической науке – психологии

жизнеспособности человека.

Несмотря на то, что как самостоятельное научное понятие термин

«жизнеспособность» уже закрепился в большинстве отечественных исследований

(Махнач, 2007; Галажинский, Рыльская, 2010; Головей и др., 2015; Котовская, 2015;

Лактионова, 2010; 2013; Маннапова, 2013; Нестерова, 2011; Нестик, 2015;

Ковалева, 2013; Ощепков, 2012; Паатова, 2013; Постылякова, 2015; Селезнева,

2015; Чурсина, 2014; Шубникова, 2013), вопрос многообразия дефиниций,

представленных в психологической литературе, усложняет понимание сущности

этого явления. Концепт «жизнеспособность человека» также продолжает

«перекрываться» рядом терминов, схожих по близости наполнения, использования,

отражения сущности явлений: «чувство связности» (Antonovsky, 1974),

«неуязвимость» (Garmezy, 1976), «жизнестойкость» (Леонтьев, 2002; Kobasa, 1979;

Maddi, Khoshaba, 1996), «самоэффективность» (Bandura, 1997), «позитивный

аффект» (Beaver, 2008; Benetti, Kambouropoulos, 2006), «посттравматическое

развитие/посттравматический рост» (Воробьева, 2010; Магомед-Эминов, 2009;

Calhoun, Tedeschi, 2004), «удовлетворенность жизнью» (Heubner, Gilman,2006),

«психологический капитал» (Коулман, 2001; Лебедева, Татарко, 2010; Aveyetal,

2010; и др.), «проактивное совладание» (Крюкова, 2013; Старченкова, 2009;

Greenglass, 2001); «личностный потенциал» (Дикая, 2012; Леонтьев и др., 2007;

Staudingeretal, 1995; и др.), «ресурсный потенциал» (Постылякова, 2010; Толочёк,

2010), «жизненное самоосуществление» (Логинова И.О., 2021).

Кроме этого, феномен жизнеспособности исследуется в широком

междисциплинарном контексте: в биологии, философии, исторической науке,
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педагогике, социологии, кибернетике, медицине и других науках.

Междисциплинарность понятия, с одной стороны, предоставляет ученым

дополнительные эвристические резервы и возможности, с другой, затрудняет

определение специфического психологического содержания самого концепта.

Современные дефиниции термина «жизнеспособность» представляют довольно

«пеструю палитру», зачастую не имея определенного обоснования: R. Arunkumar,

1994; M. Crowley, 1997; S.К. Hamill, L. Holland, 1997; А.Е. Kazdin, 1997; M. Kitano,

R. Lewis, 2005; S.S. Luthar, 1993; S.G. Millstein, E.O. Nightingale, 1993; A.C. Petersen,

M. Rutter, 2007; M. Ungar, 2005; G.E. Vaillant, 2003; E.E. Werner, 1993; A.C. Ахиезер,

1996; И.М. Ильинский, 1995; А.В. Махнач, 2007; К. Муздыбаев, 1983; B.C. Мухина,

А.П. Назаретян, 2004; Е.А. Рыльская, 2013; О.С. Разумовский, 1998; И.Е.


[…]


существует человек, известный в узком кругу ваших знакомых или родных,

который повлиял на формирование вашего представления о жизнеспособности

человека. Кто или что оказали значительное воздействие на вашу

жизнеспособность? Расскажите о случаях или людях, которые послужили

положительным примером для ваших изменений. Чем они вам запомнились,
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поразили, вдохновили? Каким положительным примером вы можете выступать для

своих родных и близких людей?

Приложение к тренингу №1

Текст опросника на определение настойчивости (Опросник разработан Е. П.

Ильиным и Е. К. Фещенко)

1. Я уже определил свою цель на будущее и готовлюсь к ее достижению.

2. Я систематически стремлюсь к намеченной цели, какой бы далекой она не

была.

3. У меня обычно пропадает желание добиваться далекой цели, если что-нибудь

этому препятствует.

4. Даже при неудачах я уверен, что все равно добьюсь своего.

5. Я стараюсь не ставить перед собой очень далеких целей, так как считаю, что

легче жить сегодняшним днем.

6. Я несколько раз пытался заниматься самосовершенствованием, но из этого так

ничего и не вышло.

7. Неудачи выбивают меня из колеи, и я отказываюсь от намерения достичь чего-

нибудь значительного.

8. Если уж я поставил перед собой важную для меня цель, то меня трудно

остановить.

9. Поражение побуждает меня действовать с удвоенной силой.

10. Я много раз пытался спланировать свою неделю, но так и не смог выполнить

намеченного из-за плохой самоорганизованности.

11. При возникновении трудностей я начинаю сомневаться, стоит ли продолжать

начатое.

12. Мне часто бывает трудно довести дело до конца, особенно если для этого

требуются недели и месяцы.

13. Мои близкие считают меня одержимым.

14. Я испытываю большое удовлетворение, когда добиваюсь намеченного

вопреки имевшимся трудностям.

15. Я часто бросаю на половине пути начатые дела, теряя к ним интерес.

16. Я умею ждать и терпеть, поэтому отдаленные цели меня не пугают.

17. Препятствия лишь раззадоривают меня, делают мои решения более твердыми.

18. Лень, а не сомнения в успехе, вынуждает меня слишком часто отказываться от

достижения цели.

Ключ к оценке ответов. По одному баллу начисляется за ответы «да» по позициям

1, 2, 4, 8, 9, 13, 14, 16, 17 и за ответы «нет» по позициям 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 15, 18.

Чем больше сумма набранных по всем позициям баллов, тем больше у

обследованного выражена самооценка настойчивости, свидетельствующая о его

склонности доводить начатое дело до конца.
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Приложение к тренингу № 2.

Тест на определение места смеха в вашей жизни.

Итак, полезность и жизненная необходимость смеха очевидны. Почему же

некоторым людям трудно смеяться? Они говорят: «Да, вы, конечно, правы насчет

целительного воздействия смеха. Но это не для меня. Мне не до смеха».

Возможно, в определенных случаях не обойтись без помощи психолога. Пройдите

простой тест, и вы поймете, как обстоит дело со смехом в вашей

жизни.

1. Смеетесь ли вы каждый день не менее одного часа в день?

Да — 2 балла.

Иногда — 1 балл.

Нет — 0 баллов.

2. По какой причине вы смеетесь?

Могу смеяться и без причины, лишь бы посмеяться — 2 балла.

Смеюсь над разными шутками и приколами — 1 балл.

Рассмешить меня сложно, для этого нужен очень тонкий юмор — 0 баллов.

3. Громко ли вы смеетесь?

Да, бывает, что люди оборачиваются, если я смеюсь — 2 балла.

Смеюсь не громче, чем остальные — 1 балл.

Нет, я смеюсь про себя — 0 баллов.

4. Какая часть тела задействована у вас при смехе?

Вибрирует весь живот, сокращается диафрагма — 2 балла.

Задействованы плечи и мышцы лица — 1 балл.

В смехе участвуют только губы и щеки — 0 баллов.

5. Считаете ли вы справедливой поговорку «смех без причины признак

дурачины»?

Да — 0 баллов.

Нет — 1 балл.

Результаты теста

8–9 баллов

Вы настоящий «Хохотун» или «Хохотушка».

«Смеяться» и «дышать» — для вас это слова-синонимы. И вы правы. При смехе

мы дышим очень интенсивно. Только лишь скорость выдоха при активном смехе

составляет 100 км/ч. Клетки насыщаются кислородом, а это значительно

повышает нашу работоспособность. Соответственно, чем громче и активнее мы

смеемся, тем лучше это для здоровья. «Хохотун» заводит всю компанию, начиная

смеяться первым. Это очень энергичный и позитивный время смеха. Вы не часто

смеетесь первым, но если другие смеются, то не упустите возможность

подхватить веселую волну. Смех — ценный ресурс в вашей жизни, и об этом вам

ни в коем случае нельзя забывать, особенно в кризисные и непростые моменты

жизни. Смелее и громче смейтесь трудностям в лицо.
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3–5 баллов

Вы — «Эстет» в области смеха.

Рассмешить вас сложно, вы не тратите энергию на непосредственный, бездумный

смех. Вы слывете серьезным человеком без чувства юмора, хотя на самом деле

это может быть и не так. По вашему мнению, взрослому человеку не пристало

вести себя как ребенку. Такая позиция, вне всякого сомнения, имеет право на

жизнь. Однако вы лишаете себя целительного инструмента, данного нам самой

природой. Безудержный смех погружает человека в состояние естественного

ребенка, позвольте ему пробудиться в вас.

Меньше 3 баллов

Вы — «Царевна Несмеяна».

Смех — характерно естественное для человека состояние, в случае его

практически полного отсутствия в жизни можно заподозрить либо депрессию,

которая требует лечения, либо наличие причин психологического

человек, к которому тянутся люди.
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Приложение № 2 Дендрограмма с использованием метода межгрупповых связей