МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ 99.2.016.02

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета о замене официального оппонента

27.03.2024

№ 4/3

г. Челябинск

Заседания диссертационного совета 99.2.016.02
Южно-Уральского государственного университета

Председательствующий – д. мед. наук, профессор Рычкова Лидия Сергеевна
Ученый секретарь – к. психол. наук, доцент Морозова Светлана Витальевна
Присутствовали – 15 из 20.

№ п/п Фамилия, имя, отчество Шифр специальности в совете Явка на заседание очно/дистанционно
1 Рыльская Елена Александровна 5.3.1 очно
2 Морозова Светлана Витальевна 5.3.1. очно
3 Абдулин Асат Гиниатович 5.3.1. дистанционно
4 Башкатов Сергей Александрович 5.3.1. дистанционно
5 Васягина Наталия Николаевна 5.3.4. дистанционно
6 Горелова Галина Газимовна 5.3.1. очно
7 Грязева-Добшинская Вера Геннадьевна 5.3.1. очно
8 Гуслякова Нина Ивановна 5.3.1. очно
9 Лихолетов Валерий Владимирович 5.3.1. очно
10 Набойченко Евгения Сергеевна 5.3.4. дистанционно
11 Рычкова Лидия Сергеевна 5.3.4. очно
12 Токарева Юлия Александровна 5.3.4. дистанционно
13 Циринг Диана Александровна 5.3.1. очно
14 Чумаков Михаил Владиславович 5.3.1 дистанционно
15 Шумакова Ольга Алексеевна 5.3.4. дистанционно

Повестка заседания:

1. О замене официального оппонента по диссертации Васильевой Светланы Николаевны на тему: «Психологический тренинг и нарратив как средства развития жизнеспособности человека», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии.